Número

501/2014-PR

  Folha   De

1 5

  Entrada em Vigor

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Instituir as Instâncias e Mecanismos de Governança de acordo com a Portaria 329/2014- PR -Política

de Acesso Aberto ao Conhecimento da Fiocruz. A Política de Acesso Aberto ao Conhecimento da Fiocruz

e o Repositório Institucional Arca contarão com a seguinte estrutura de governança: Comitê da

Regulação da Política de Acesso Aberto ao Conhecimento; Comitê Gestor do Repositório Institucional

Arca; e Núcleos de Acesso Aberto ao Conhecimento (NAACs).

2.0 - OBJETIVO

2.0 - Atribuições

 2.1.O Comitê da Regulação da Política de Acesso Aberto ao Conhecimento é a instância

responsável pela supervisão e acompanhamento da execução da Política de Acesso Aberto ao

Conhecimento da Fiocruz.

 2.2. Comitê Gestor do Repositório Institucional Arca; a instância responsável pela coordenação,

gestão, operação, participação e adesão ao Repositório em articulação com os NAACs. Tem

por objetivo definir as linhas de ação, plano de trabalho e operação do Repositório Institucional Arca e

garantir o alinhamento operativo entre as unidades.

 2.3 Núcleos de Acesso Aberto ao Conhecimento (NAACs) é a instância responsável no âmbito

de cada unidade pela coordenação, gestão, operação, participação, promoção e

companhamento da adesão ao Repositório Institucional Arca. Entre essas ações estão a reunião, a

alimentação e o encaminhamento da produção intelectual das unidades.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  28/05/2014

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

501/2014-PR

  Folha   De

2 5

  Entrada em Vigor

3.0 - Composição

   3.1.O Comitê da Regulação da Política de Acesso Aberto ao Conhecimento é coordenado por

Nísia Trindade Lima,  Vice-Presidente de Ensino, Informação e Comunicação (VPEIC), tendo como

suplente Paula Xavier dos Santos (VPEIC). Este Comitê será constituído por:

I. Maria de Fátima Moreira Martins e Mônica Garcia (suplente), da Rede de Bibliotecas da Fiocruz;

II. Umberto Trigueiros Lima e Rodrigo Murtinho (suplente), do Instituto de Comunicação e Informação

Científica e Tecnológica em Saúde (Icict);

III. Maria Celeste Emerick e Patrícia Seixas (suplente), do Sistema Gestec-NIT;

IV. Sérgio Tavares de Almeida Rego e Rodrigo Stabeli (suplente), do Comitê de Integridade em Pesquisa

da Fiocruz indicado pela Vice-Presidência de Pesquisa e Laboratórios de Referência (VPPLR);

V. Um representante de cada uma das seguintes Unidades:

Manoel Barral Neto, Centro de Pesquisas Gonçalo Moniz (CPqGM);

Raquel Aguiar Cordeiro e Elisa Cupolillo (suplente), do Instituto Oswaldo Cruz (IOC);

Ilara Hammerli Sozzi de Moraes, da Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca (ENSP);

Roberta Cerqueira e Carlos Henrique Assunção Paiva (suplente), da Casa de Oswaldo Cruz (COC);

Marília Santini de Oliveira e Leonardo David Da Silva Luiz (suplente), do  Instituto Nacional de Infectologia

Evandro Chagas (INI);

André Vianna Dantas e Paulo Cezar Vieira Guanaes (suplente), da Escola Politécnica de Saúde

Joaquim Venâncio (EPSJV).

3.2. Comitê Gestor do Repositório Institucional Arca;

Coordenação: Rodrigo Murtinho.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  28/05/2014

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

501/2014-PR

  Folha   De

3 5

  Entrada em Vigor

Coordenação Técnica: Ana Maranhão, Viviane Veiga.

Equipe Executiva: Augusto Vinhaes, Adilson Junior, Aline Alves, Luciana Danielle, Éder Freyre, Angelo

Silva, Paulo Marques.

3.3 Núcleos de Acesso Aberto ao Conhecimento (NAACs).

Bio-Manguinhos:

Marcos da Silva Freire, Renata Ribeiro Gómez de Sousa, Ana Paula da Silva Carvalho,

Rosa Tebicherane, Sheila Farage, Carina Duim Gonçalves, Ana Paula Cossenza, Luciane Pinto Gaspar,

Wilson Martins Marques.

Farmanguinhos:

 Márcia Coronha Ramos Lima, Carla Cristina de Freitas da Silveira, Glauce de Oliveira Pereira Barreto,

Marcelo de Oliveira Albuquerque.

IOC:

Ana Cláudia Meirelles Penna, Ana Paula da Fontoura de Macedo, Elisa Cupolillo, Gilmara Muniz, Hikmat

Abrahim Zein, Raquel Aguiar Cordeiro, Vanise Baptista da Costas.

ICICT:

Rodrigo Murtinho, Indira Alves França, Leda Moreira Alves, Fabrícia Pires Pimenta, Henrique Nicolau,

Paulo Marques, Cláudia Araújo.

INCQS	:

Alícia Vivana Pinto, Vanessa de Arruda Jorge, Antonio Eugênio Cardoso Almeida, Daniella Guimarães

de Araújo, Alexandre Medeiros Correia de Sousa.

IFF:

Monique Gomes, Marcello Raimundo Barbosa de Freitas, Sérgio Síndico, Vanessa Mendes, Igor

Belchior.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  28/05/2014

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

501/2014-PR

  Folha   De

4 5

  Entrada em Vigor

COC:

Manuel Silva Barata, Cleber Belmiro Dos Santos, Fabiane da Costa Gaspar da Silva, Carlos Henrique

Assunção Paiva, Igor Machado De Castro.

EPSJV:

Mario Cezar Barroso, Zilma Catarina Libania Da Fonseca, Talita Freire Rodrigues.

ENSP:

Ilara Hammerli Sozzi de Moraes, Regina Neves, Carolina Mendes Franco, Fatima Lopes, Carmelita Brito.

IPEC:

Suze Rosa Sant'anna, Vanessa Cristina Felippe Lopes Villar, Leonardo David Da Silva  Luiz, Ana Cláudia

Amaral, Marilia Santini De Oliveira

CECAL:

Alessandra Ramos, Etinete Gonçalves, Márcio Santiago, Janaína Barcelos, Ivan Neves, Carla Tavares,

Renata Frota.

CPqAM:

Cláudio De Oliveira Peixoto, Carlos Henrique Soares Carvalho, Ycaro Verçosa Dos Santos, Luís André

Moraes Mariúba, Rodrigo Tobias E Souza Lima,Carlos Fabrício Marques Da Silva, Fabiane Vinente Dos

Santos.

CPqGM:

Hilda Carolina Rios Fraga, Matheus Pereira De Queiroz, Márcio Freire Cruz, Ana Maria Fiscina Vaz

Sampaio.

CPqRR:

Cristiana Ferreira Alves De Brito, Andrea Dias, Patrícia Parreira, Segemar Oliveira Magalhães, Cristina

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  28/05/2014

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

501/2014-PR

  Folha   De

5 5

  Entrada em Vigor

Carrara, Núzia Pereira Dos Santos, Ana Paula Granato.

ICC:

Beatriz Oliveira, 	Karin Goebel, 	Michel Batista, Tatiana Brasil, Alessandra Galvão, Rafael Perlin.

Fiocruz Rondônia:

Carla F C Fernandes, Quintino Moura Dias Junior, Caroline Bione, Leonardo De Azevedo Calderon, Ednaldo

Teixeira Da Silva, Alexandre De Almeida.

Fiocruz Mato Grosso do Sul:

Vera Lúcia Kodjaoglanian, Ronaldo Toma, Carlos Kioshi Higa.

Fiocruz Ceará:

João Hermínio Martins da Silva, Geisa Francisco da Silva, Antônio Marcos Aires, Gilberto Santiago

Araújo.

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data da publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  28/05/2014

* CONFERE COM O ORIGINAL.